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ÖZ

Bu araştırmanın amacı, beden eğitimi öğretmeni 

adaylarının akademik motivasyon ve akademik 

öz-yeterlik algılarını bazı değişkenlere göre incele-

mek ve aralarındaki ilişkiyi belirlemektir. Araştır-

manın çalışma grubunu, farklı sınıflarda öğrenim 

gören 75’i kadın ve 127’si erkek 202 beden eğitimi 

öğretmeni adayı oluşturmaktadır. Araştırmada veri 

toplama aracı olarak ‘Akademik Güdülenme Ölçeği’ 

ve ‘Akademik Öz-Yeterlik Ölçeği’ kullanılmıştır. Veri-

ler, betimsel istatistik yöntemleri, t-testi, MANOVA, 

ANOVA ve Pearson Korelasyon testleri kullanılarak 

analiz edilmiştir. Araştırmadan elde edilen bulgular 

doğrultusunda, çalışma grubunda yer alan beden 

eğitimi öğretmeni adaylarının akademik motivasyon 

düzeylerinin ve akademik öz-yeterlik algılarının orta 

seviyenin üzerinde olduğu görülmüştür. Araştırma 

A B S T R AC T

The purpose of this study was to analyze perceived 

levels of academic motivation and academic self-

efficacy perception of preservice physical education 

teachers according to some demographic variables, 

and to determine the relationship between academic 

motivation and academic self-efficacy perceptions. 

The study was conducted on 202 preservice physi-

cal education teachers (75 female and 127 male) who 

taught at different grades. In the study, the Academ-

ic Motivation Scale and the Academic Self-Efficacy 

Scale were administered on the participants as the 

data collection tools. Descriptive statistical methods, 

t-test, MANOVA, ANOVA and Pearson Correlation 

tests were used in the data analyses. The results of 

analyses indicated that both academic motivation 

and academic self-efficacy perceptions of the partici-
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GİRİŞ
Pek çok ülkede öğretmenlik mesleği, öğret-

menlerin yetiştirilme biçimi ve niteliği sorgulan-

makta ve çoğu öğretmen yetiştirme programı, 

öğretmen adaylarının eğitim-öğretime ilişkin 

inançlarını geliştirmeyi hedeflemektedir (Çakı-

roğlu ve Işıksal, 2009; Çapa ve Çil, 2000). Bu 

programların hedeflerine ne düzeyde ulaştığı-

nın değerlendirilmesi açısından öğretmen aday-

ları üzerinde; benlik (Pehlivan, 2010), tutum 

(Bozdoğan ve diğ., 2007), öğrenme stratejileri 

(Şahin ve Çakar, 2011) gibi kavramların yanında 

akademik motivasyon (Abootorabi, 2011; Eymur 

ve Geban, 2011; Şahin ve Çakar, 2011) ve akade-

mik öz-yeterlik (Aslan, 2010; Fırat-Durdukoca, 

2010; Usher ve Pajares, 2006; Vasile ve diğ., 

2011) kavramlarının da araştırma konusu yapıl-

dığı görülmektedir. 

‘Motivasyon’ kavramı, “doğrudan hedefe yö-

nelik aktivitenin başlatılıp sürdürüldüğü bir sü-

reç” (Pintrich ve Schunk, 2002) veya “bir akti-

viteye katılmaya (girişmeye) olan istekliliğin de-

recesini belirleyen tüm faktörlerin oluşturduğu 

bir durum veya böyle bir durumun yaratılması” 

(Ünal Karagüven, 2012) şeklinde tanımlanırken, 

‘akademik motivasyon’ kavramı da “akademik iş-

ler için gerekli enerjinin üretilmesi” şeklinde ta-

nımlanmaktadır (Bozanoğlu, 2004). Motivasyo n; 

içsel güçleri, kalıcı özellikleri, uyarıya karşı tep-

kisel davranışları, inanç ve etkileri kapsayan 

bir yapıya sahiptir (Ünal Karagüven, 2012). Do-

layısıyla hem bu yapıların açıklanması, hem de 

diğer psiko-eğitsel süreçlerle ilişkisi, motivas-

yonun benlik saygısı (Abouserie, 1995; Bozanoğ-

lu, 2005), sınav kaygısı (Ergene, 2011; Hancock, 

2001), akademik başarı (Acat ve Dereli, 2012; Ba-

eten ve diğ., 2012; Horzum ve Çakır Balta, 2008), 

yeterlik algısı (Lent ve diğ., 1984; Yıldırım, 2011) 

ve yükleme stilleri (Weiner, 1985; 2001) gibi di-

ğer yapılarla ilişkisini ortaya koymaktadır. Öğ-

rencilerin öğrenme sürecinde aktif olarak yer 

alması onların bu sürece katılmaya istekli, yani 

güdülenmiş olmalarını gerektirir. Öğrencilerin 

öğrenmeye karşı olan isteksizliği, hedeflerin 

öğrenci düzeyine uygun olmasına, öğrenme-öğ-

retme sürecinde kullanılan tekniklerin uygun ve 

yerinde olmasına rağmen, sürecin başarısızlıkla 

sonuçlanmasına yol açabilmektedir (Kelecioğlu, 

1992). Bu nedenle, öğrencilerin motivasyonlarını 

etkileyen faktörlerin tespit edilerek gerekli ön-

lemlerin alınması ve özellikle öğrenme ve öğret-

me süreçlerinin daha etkili ve verimli hale getiril-

mesi akademik başarı açısından oldukça önemli 

olacaktır (Karataş ve Erden, 2012). 

Bireylerin kendini değerlendirmesi sosyal 

öğrenme kuramının en önemli ilkesidir. Bireyler 

düşüncelerine uygun eylemde bulunduktan son-

ra, eylemlerinin sonuçlarını değerlendirebilir ve 

kendilerini yargılayabilirler. Bu süreçte insanın 

sonucunda, akademik motivasyon düzeyinin cinsiyet 

değişkenine göre kadın,  sınıf değişkenine göre de bi-

rinci ve dördüncü sınıfta öğrenim gören katılımcıların 

lehine farklılaştığı görülmüştür. Akademik öz-yeterlik 

algısının cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir şekilde 

farklılaşmadığı görülürken sınıf değişkenine göre üçün-

cü sınıfta öğrenim gören katılımcıların daha yüksek 

AÖÖ puan ortalamasına sahip olduğu tespit edilmiştir. 

Diğer taraftan araştırma sonuçları, beden eğitimi öğ-

retmeni adaylarının akademik motivasyon düzeyleri ile 

akademik öz-yeterlikleri arasında pozitif yönde korelas-

yonlar olduğunu göstermektedir.  

Anahtar Kelimeler

Beden eğitimi öğretmeni adayı, Akademik motivasyon, 

Akademik öz-yeterlik

pants were above the middle level. There were signifi-

cant differences in scores of the sample with respect 

to independent variables. The result of the analysis re-

vealed that the preservice physical education teachers 

who were female and taught at 1st and 4th grade had 

higher academic motivation score. Whereas by gender 

significant difference was not found in academic self-

efficacy perceptions, it was found that the preservice 

physical education teachers who taught at 3th grade 

had higher academic self-efficacy score. Further, sig-

nificant positive correlations were observed between 

academic motivation and academic self-efficacy of pre-

service physical education teachers. 
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kendinin farkında olması ve öğrenme kapasite-

si ile yapacağı iş arasında değerlendirme yap-

ması, öğrenme sürecinde önemli bir durumdur. 

Bu olgu ‘öz-yeterlik’ kavramıyla açıklanmıştır 

(Korkmaz, 2004’ten Özsüer ve diğ., 2011’nin ak-

tardığına göre). ‘Öz-yeterlik’ Bandura’nın sosyal 

öğrenme kuramında yer alan temel kavramlar-

dan biridir ve Bandura (1977) öz-yeterlik inancı-

nı, “bireyin olası durumlar ile başa çıkabilmesi 

için gerekli olan eylemleri ne kadar iyi yapabi-

leceğine ilişkin inancı” olarak tanımlamaktadır 

(Akkoyunlu ve Kurbanoğlu, 2004). Son yıllarda 

‘öz-yeterlik’ kavramı, özellikle öğrencilerin aka-

demik yaşantıları bağlamında sıkça incelenen 

bir konu olmuştur (Akbaş ve Çelikkaleli, 2006; 

Ekici, 2012; Ferla ve diğ., 2009; Fırat-Durduko-

ca, 2010; Odacı ve Çelik, 2012). Bu çalışmalar-

da yüksek öz-yeterliğin motivasyonu arttırdığı, 

yeni ve zor görevlerle başa çıkabilmeyi sağla-

dığı ve çaba harcamaya istekli kıldığı; düşük 

öz-yeterliğin ise kişinin kendi inisiyatifi ile dav-

ranamamasına ya da yapılan bir işi sonuçlandır-

madan bırakmasına neden olduğu bildirilmiştir 

(Jerusalem, 2002’den Yılmaz ve diğ., 2007’nin 

aktardığına göre). Bandura (1995; 1977)’ya göre, 

bireyin davranışlarında oldukça önemli olan öz-

yeterlik inançlarının; “bireyin daha önceki başarı 

ve/veya başarısızlık deneyimlerini içeren perfor-

mans başarıları”, “başkalarının yapmış olduğu 

etkinliklerin sonuçlarından elde edilen deneyim-

ler”, “bireyin yapabileceği etkinlikler konusunda 

sözel olarak ikna edilmesi” ve “bireyin fiziksel/

duygusal durumu” olmak üzere dört kaynağı 

bulunmaktadır. Anılan bu dört kaynağa bağlı 

ortaya çıkan birçok davranışa ilişkin öz-yeterlik 

algısı vardır. Bunların en önemlilerinden biri, 

akademik öz-yeterliktir (Aslan, 2010). “Özellikle 

öğrenme etkinlikleri düşünüldüğünde akademik 

öz-yeterlik algısı daha çok dikkat çekmektedir” 

(Tabancalı ve Çelik, 2013). Bu doğrultuda aka-

demik öz-yeterlik; “bir öğrencinin akademik bir 

görevi başarıyla tamamlayabilmek için sahip ol-

duğu yeteneklerine olan inancı” şeklinde tanım-

lanabilmektedir (Zimmerman, 1995). 

Akademik öz-yeterlilik ve akademik moti-

vasyon ile ilgili araştırmalar; ısrar, öğrenme ve 

başarı arasında olumlu bir ilişkinin olduğunu or-

taya koymaktadır (Pajares, 1996; Schunk, 1996). 

Schunk (1996)’a göre akademik öz-yeterlik ile 

motivasyon arasındaki ilişki karşılıklıdır ve bire-

yin beceri elde etmede ve bilgi kazanmada ilerle-

diğine ilişkin algısı, onun akademik öz-yeterliğini 

arttırmaktadır. Öğrencilerin motivasyon yöne-

limleri de onların öz-yeterliklerini etkilemektedir. 

Bandura (1995)’nın öz-yeterlik teorisi , bireylerin 

öz-yeterlik inançlarının kendilerini motive etme-

leri ile yakından ilgili olduğuna işaret etmekte-

dir. Öz-yeterliği düşük olan bireylerin, kendileri 

için tehdit olarak gör dükleri zor işleri yapmak-

tan kaçındıkları ve çaba göster meyip hemen 

vazgeçme eğilimine girdikleri belirtilmektedir 

(Bandu ra, 1994). Akbay ve Gizir (2010)’e göre, 

üniversite öğrencilerinin görev ve sorumlulukla-

rı ele alındığında, bu sorumlulukların en önem-

lileri, akademik görevleri yerine getirmeleri ve 

kendilerinden beklenilen düzeyde akademik 

başarı sağlamalarıdır. Araştırmalar (Mitchell ve 

Pietkowska, 1974; Ringness, 1965; Uğuroğlu ve 

Walberg, 1979’den Öncü, 2000’nün aktardığına 

göre), motivasyon ile akademik başarı arasında 

kuvvetli bir pozitif ilişkinin olduğunu göstermek-

tedir. Benzer şekilde akademik öz-yeterlik de öğ-

renci başarısının tahmin edilmesinde önemli de-

ğişkenlerden biri olmakla birlikte (Carroll ve diğ., 

2009; Elias ve Loomis, 2002; Phan, 2012) pek 

çok çalışmada (Bandura, 1995; Sparks, 1988) 

yüksek akademik öz-yeterlik inancının akademik 

başarıyı arttırdığı, öğrenme noktasında daha ar-

zulu olunduğu yönünde bulgular elde edilmiştir. 

Bu tespitler motivasyon ile öz-yeterlik arasında-

ki sıkı ilişkiyi ortaya koymaktadır.

Akademik motivasyon ve akademik öz-

yeterlik inancına ilişkin verilen bilgiler doğrultu-

sunda, öğretmen adayları üzerinde bu iki değiş-

ken ekseninde yapılacak çalışmaların, özellikle 

öğretmen eğitimi programlarının değerlendiril-

mesi sürecine önemli katkılar sağlayacağı öngö-

rülmektedir. Literatür incelendiğinde, öğretmen 

adaylarının akademik motivasyon ve akademik 

öz-yeterliklerinin bir arada incelendiği çalışma 

sayısının sınırlı olduğu (Akbay ve Gizir, 2010; 

Aydın, 2010; Lavasani, 2011; Schunk, 1991), be-
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den eğitimi öğretmeni adayları üzerinde ise 

motivasyon ve öz-yeterlik ile ilgili çalışmalar ol-

masına karşın (Gençay ve Gençay, 2007; Kafkas 

ve diğ., 2010; Koparan ve diğ., 2010, 2011; Öksü-

zoğlu, 2009; Sandıkçı ve Öncü, 2013; Tekin ve 

diğ., 2009; Ünlü, 2008), akademik öz-yeterlik 

(Ünlü ve Kalemoğlu, 2011; Yılmaz ve diğ., 2010) 

ve akademik motivasyon ile ilgili çalışmaların 

oldukça sınırlı olduğu görülmektedir. Bu iki ba-

ğımlı değişkenin bir arada çalışma konusu yapıl-

dığı bir araştırmanın ise olmadığı tespit edilmiş-

tir. Buradan hareketle bu araştırmanın amacı; 

beden eğitimi öğretmeni adaylarının akademik 

motivasyon düzeyleri ve akademik öz-yeterlik 

algılarını bazı değişkenlere göre incelemek ve 

aralarındaki ilişkiyi belirlemektir. Bu amaçla aşa-

ğıdaki sorulara yanıt aranmıştır: Beden eğitimi 

öğretmeni adaylarının;

1. Akademik motivasyon ve akademik öz-

yeterlikleri ne düzeydedir?

2. Akademik motivasyon ve akademik öz-

yeterlikleri; cinsiyet ve sınıf değişkenlerine 

göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir?

3. Akademik motivasyon düzeyleri ile akade-

mik öz-yeterlik algıları arasında anlamlı bir 

ilişki var mıdır?

YÖNTEM 
Araştırmada, betimsel araştırma modeli içe-

risinde yaygın bir şekilde kullanılan (Ekiz, 2009; 

Thomas ve Nelson, 1996), geniş gruplar üzerin-

de yürütülen, gruptaki bireylerin bir olgu veya 

olayla ilgili görüşlerinin, tutumlarının alındığı, 

olgu ve olayların kendi koşulları içinde ve oldu-

ğu gibi betimlenmeye çalışıldığı tarama (survey) 

yöntemi (Karakaya, 2009; Karasar, 2005) ve bu 

yöntem içerisinde sıklıkla yararlanılan veri top-

lama tekniği olarak da anket tekniği kullanılmış-

tır (Nachmias ve Nachmias, 1996).

Araştırma Grubu: Araştırma grubunu, 2011-

2012 eğitim-öğretim yılı bahar yarıyılında, Kara-

deniz Teknik Üniversitesi Beden Eğitimi ve Spor 

Yüksekokulu, Beden Eğitimi ve Spor Öğretmenli-

ği Bölümünde öğrenim gören 75’i kadın ve 127’si 

erkek 202 öğretmen adayı oluşturmaktadır.

Veri Toplama Araçları: Araştırmada veri 

toplama aracı olarak, “Akademik Güdülenme 

Ölçeği (AGÖ)” ve “Akademik Öz-Yeterlik Ölçeği 

(AÖÖ)” kullanılmıştır.

Akademik Güdülenme Ölçeği (AGÖ): Boza-

noğlu (2004) tarafından, öğrencilerin akademik 

motivasyon düzeylerindeki bireysel farklılıkla-

rın belirlenmesinde kullanılmak üzere geliştiril-

miş olan ölçek 20 maddeden oluşmaktadır. 5’li 

Likert tipinde hazırlanan ölçeğin maddeleri, (1) 

‘Kesinlikle Uygun Değil’, (2) ‘Uygun Değil’, (3) 

‘Kararsızım’, (4) ‘Uygun’ ve (5) ‘Kesinlikle Uygun’ 

şeklinde puanlanmaktadır. Üç faktörlü (Kendini 

Aşma, Bilgiyi Kullanma, Keşif) bir yapıya sahip 

olan ölçeğin, faktörlerin açıkladığı varyanslar ve 

faktörler altında yer alan maddelerin içerikleri 

incelendiğinde tek boyutlu olarak da kullanılabi-

leceği önerilmektedir. Ölçeğin güvenirliğini be-

lirlemede test-tekrar test yöntemi kullanılmış, iki 

uygulama arasındaki korelasyonun 0.87 olduğu 

görülmüştür. Bunun yanında güvenirlik kanıtı 

olarak hesaplanan iç tutarlılık katsayıları aynı 

grupta farklı zamanlarda 0.77’den 0.85’e ve 

farklı gruplarda 0.77’den 0.86’ya değişmektedir. 

Ölçeğin geçerlik özellikleri, kapsam geçerliği ile 

sınırlandırılmış ayrıca başlangıçta ölçülen özel-

lik bakımından birbirinden farklı olduğu bilinen 

iki grup arasındaki farka duyarlı olup olmadığı 

da incelenmiştir. Yapılan analizler sonucunda, 

ölçeğin yeterli düzeyde geçerlik ve güvenirlik 

değerlerine sahip olduğu sonucuna varılmıştır. 

Ölçekten alınabilecek en düşük puan 20 ve en 

yüksek puan ise 100’dür. Bu araştırmada topla-

nan veriler üzerinde hesaplanan Cronbach Alp-

ha iç tutarlık katsayıları alt boyutlar için sırasıy-

la 0.79, 0.72 ve 0.68; ölçeğin tümü için ise 0.87 

olarak hesaplanmıştır. 

Akademik Öz-Yeterlik Ölçeği (AÖÖ): 

Akademik Öz-Yeterlik Ölçeği (Academic Self-

Efficacy Scale), Jerusalem ve Schwarzer (1981) 

tarafından, öğrencilerin akademik öz-yeterlik 

düzeylerini belirlemek amacıyla geliştirilmiştir. 

Tek boyut içeren orijinal ölçek, akademik öz-

yeterlik için anlamlı bir yapı gösteren 7 madde-
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den oluşmaktadır. 4’lü Likert tipinde hazırlanan 

ölçeğin maddeleri, (1) ‘Bana Hiç Uymuyor’, (2) 

‘Bana Çok Az Uyuyor’, (3) ‘Bana Uyuyor’ ve (4) 

‘Bana Tamamen Uyuyor’ şeklinde puanlanmak-

tadır. Orijinal ölçek, tıp fakültesi öğrencilerine 

uygulanarak geliştirilmiş ve ölçeğin Cronbach 

Alpha değeri 0.87 olarak belirlenmiştir. Araş-

tırmacılar ölçeğin geçerliğini, psikolojik bazı 

değişkenlerle korelasyonunu inceleyerek test 

etmişlerdir. Bu amaçla uygulanan Benlik Saygısı 

Ölçeği ve Performans Korkusu Ölçeği ile Akade-

mik Öz-Yeterlik Ölçeği arasındaki korelasyonlar 

sırasıyla 0.37 ve -0.49 olarak tespit edilmiştir. 

Araştırmacılar ölçeğin içeriğinin konuya uygun-

luk gösterdiğini ve test edilen diğer psikolojik 

özelliklerin, ölçeğin geçerliği için bilgi verdiğini 

belirtmişlerdir. Ölçeğin Türkçe uyarlaması ise 

farklı alanlardan 672 öğretmen adayı üniver-

site öğrencisi üzerinde Yılmaz ve diğ. (2007) 

tarafından gerçekleştirilmiştir. Analiz sonuç-

larına göre, orijinal ölçekteki tek boyutlu ve 7 

maddeden oluşan yapı, Türkçe ölçekte de ko-

runmuştur. Madde faktör yükleri 0.50 ile 0.83, 

madde toplam korelasyonları da 0.36 ile 0.71 

arasında değişmektedir. Ölçeğin Cronbach Alp-

ha güvenirlik değeri 0.79 olarak belirlenmiştir. 

Analiz sonuçları, Türkiye şartlarında Akademik 

Öz-Yeterlik Ölçeği’nin, üniversite öğrencilerinin 

akademik öğrenimlerine ilişkin öz-yeterliklerini 

belirlemek amacı ile geçerli ve güvenilir bir öl-

çek olarak kullanılabileceğini göstermektedir. 

Ölçekten alınabilecek en düşük puan 7 ve en 

yüksek puan ise 28’dir. Bu araştırmada topla-

nan veriler üzerinde hesaplanan iç tutarlık kat-

sayısı ise 0.75’dir.

İşlem Yolu: Araştırmada kullanılan veri top-

lama araçlarının uygulaması, gerekli izinlerin 

alınmasını takiben ders saatlerinden önce ger-

çekleştirilmiştir. Uygulama öncesi, araştırmanın 

amacı ve anket formunun uygulanmasına ilişkin 

gerekli açıklamalar yapılmıştır. Veri toplama 

aracı öğrenciler tarafından gönüllü olarak dol-

durulmuştur. Eksik veya yanlış doldurulan form-

lar kontrol edildikten sonra, geçerli ve kabul edi-

lebilir nitelikte olan 202 anket formu, değerlen-

dirilmek üzere kodlanarak bilgisayar ortamına 

aktarılmıştır.

Verilerin Analizi: Araştırma kapsamında 

yapılan istatistiksel analizler, SPSS 20 istatistik 

paket programı aracılığıyla gerçekleştirilmiştir. 

Verilerin değerlendirilmesinde istatistikî yön-

tem olarak; frekans, aritmetik ortalama, stan-

dart sapma; t-testi, tek faktörlü MANOVA, ANO-

VA, Tukey çoklu karşılaştırma ve Pearson Corre-

lation testleri kullanılmıştır. Verilerin parametrik 

testlerin ön şartlarını sağlayıp sağlamadığına 

Çarpıklık ve Basıklık (verilerin normal dağılım 

durumu) değerleri ve Levene (varyansların eşit-

liği) testi sonuçları incelenerek karar verilmiştir 

(Büyüköztürk, 2008). Ölçeklerin güvenirliklerini 

belirlemek için de Cronbach Alpha iç tutarlık 

katsayıları hesaplanmıştır.

BULGULAR
Çalışma kapsamındaki katılımcıların, Aka-

demik Güdülenme ve Akademik Öz-Yeterlik Öl-

çeklerinden aldıkları toplam puanların aritmetik 

ortalaması sırasıyla 3.75 ve 3.09’dur. AGÖ pu-

anları faktör bazında incelendiğinde en düşük 

ortalamanın ‘Keşif’ boyutunda (3.58), en yüksek 

ortalamanın da ‘Bilgiyi Kullanma’ boyutunda 

(4.11) olduğu görülmektedir (Tablo 1). 

MANOVA sonuçları, cinsiyet değişkeninin 

AGÖ alt faktörleri üzerindeki temel etkisinin an-

lamlı olduğunu göstermektedir [ =0.943, F(3, 

198)=2.341, p<0.05]. Hangi bağımlı değişkenin 

çok değişkenli anlamlılığa katkı sağladığını an-

lamak amacıyla yapılan ANOVA sonuçlarına 

göre de cinsiyet ana etkisi açısından ‘Kendini 

Aşma’ [F(1, 200)=7.692, p<0.05] ve ‘Keşif’ [F(1, 

200)=8.163, p<0.05] alt boyut puanlarının an-

lamlı olarak farklılaştığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Anlamlı farklılığın tespit edildiği tüm alt boyut-

larda kadın katılımcıların ortalama puanları er-

keklerin puanlarından daha yüksektir (Tablo 2).

Analizler, sınıf değişkeninin AGÖ alt faktör-

leri üzerindeki temel etkisinin anlamlı olduğu-

nu göstermektedir [ =0.832, F(9, 477)=4.169, 

p<0.01]. Hangi bağımlı değişkenin çok değişkenli 

anlamlılığa katkı sağladığını anlamak amacıyla 
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Tablo 2. AGÖ puanlarının cinsiyet değişkenine göre MANOVA sonuçları

Cinsiyet n X Ss sd F p

Kendini Aşma

Kadın 75 3.78 0.62

1-200 7.692 0.006

Erkek 127 3.52 0.65

Bilgiyi Kullanma

Kadın 75 4.15 0.49

1-200 0.723 0.396

Erkek 127 4.09 0.54

Keşif

Kadın 75 3.74 0.56

1-200 8.163 0.005

Erkek 127 3.50 0.59

Tablo 1. AGÖ ve AÖÖ puanlarının dağılımı

Madde 
Sayısı

n X Ss Çarpıklık Basıklık Minimum Maksimum

AGÖ 20 202 3.75 0.51 -0.59 1.87 28 100

   Kendini Aşma 7 202 3.62 0.65 -0.53 0.84 7 35

   Bilgiyi Kullanma 6 202 4.11 0.52 -0.64 1.35 12 30

   Keşif 7 202 3.58 0.59 -0.42 0.95 9 35

AÖÖ 7 202 3.09 0.44 0.26 -0.48 15 28

yapılan analiz sonuçlarına göre de sınıf değiş-

keni ana etkisi açısından ‘Kendini Aşma’ [F(3, 

198)=3.239, p<0.05], ‘Bilgiyi Kullanma’ [F(3, 

198)=3.850, p<0.05]  ve ‘Keşif’ [F(3, 198)=11.009, 

p<0.01] alt boyut puanlarının anlamlı olarak 

farklılaştığı sonucuna ulaşılmıştır. Anlamlı fark-

lılığın hangi gruplar arasında olduğunu tespit et-

mek amacıyla yapılan Tukey çoklu karşılaştırma 

testine göre ‘Kendini Aşma’ ve ‘Bilgiyi Kullanma’ 

boyutlarında, 1.sınıfta öğrenim gören öğretmen 

adaylarının puanları, 2.sınıfta öğrenim gören 

öğretmen adaylarının puanlarından; ‘Keşif’ bo-

yutunda ise 1 ve 4.sınıfta öğrenim gören öğret-

men adaylarının puanları, 2 ve 3.sınıfta öğrenim 

gören öğretmen adaylarının puanlarından daha 

yüksektir (Tablo 3). 

Tablo 4’te AÖÖ puanlarının cinsiyet değiş-

kenine göre t-testi sonuçları sunulmuştur. Tablo 

incelendiğinde katılımcıların AÖÖ puanlarının, 

cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir farklılık 

göstermediği görülmektedir (t=1.820; p>0.05).

ANOVA sonuçları katılımcıların AÖÖ puanla-

rının sınıf değişkenine göre anlamlı bir şekilde 

farklılaştığını göstermektedir [F(3, 198)=2.844, 

p<0.05]. Anlamlı farklılığın hangi gruplar arasın-

da olduğunu tespit etmek amacıyla yapılan Tu-

key çoklu karşılaştırma testine göre 3.sınıfta öğ-

renim gören öğretmen adaylarının AÖÖ puanla-

rı, 2.sınıfta öğrenim gören öğretmen adaylarının 

AÖÖ puanlarından daha yüksektir (Tablo 5). 

Katılımcıların AÖÖ ve AGÖ’nden aldıkları 

puanlar arasındaki korelasyon katsayıları, aka-
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Tablo 4. AÖÖ puanlarının cinsiyet değişkenine göre t-testi sonuçları

Cinsiyet n X Ss sd t p

Akademik Öz-Yeterlik
Kadın 75 3.02 0.45

200 1.820 0.070
Erkek 127 3.14 0.44

Tablo 5. AÖÖ puanlarının sınıf değişkenine göre ANOVA sonuçları

Sınıf n X Ss sd F p

Akademik Öz-Yeterlik

1 53 3.14 0.40

3-198 2.844 0.039
2 38 2.91 0.44

3 56 3.17 0.44

4 55 3.10 0.47

Tablo 3. AGÖ puanlarının sınıf değişkenine göre MANOVA sonuçları

Sınıf n X Ss sd F p

Kendini Aşma

1 53 3.78 0.63

3-198 3.239 0.023
2 38 3.38 0.63

3 56 3.57 0.72

4 55 3.67 0.55

Bilgiyi Kullanma

1 53 4.30 0.42

3-198 3.850 0.010
2 38 3.95 0.53

3 56 4.06 0.62

4 55 4.09 0.44

Keşif

1 53 3.86 0.41

3-198 11.009 0.000
2 38 3.30 0.57

3 56 3.40 0.65

4 55 3.71 0.53

demik öz-yeterlik ve akademik güdülenme ara-

sında pozitif yönde ve orta düzeyde anlamlı bir 

ilişki olduğunu göstermektedir (Tablo 6). 

TARTIŞMA
Beden eğitimi ve spor öğretmeni adayları-

nın akademik motivasyon düzeylerinin orta se-

viyenin üzerinde olması, Şahin ve Çakar (2011) 

tarafından yapılan çalışmanın sonuçlarıyla ben-

zerlik göstermektedir. Yapılan araştırma sonu-

cunda, katılımcıların akademik öz-yeterlik algıla-

rının orta seviyenin üzerinde olduğu görülmek-

tedir. Fırat Durdukoca (2010) tarafından sınıf 

öğretmeni adayları, Küçük Kılıç ve Öncü (2013) 
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tarafından ise beden eğitimi ve spor yüksekoku-

lu öğrencileri üzerinde yapılan çalışmalarda da 

benzer sonuçlara ulaşılmıştır. 

Araştırmadan elde edilen diğer bir sonuç; 

beden eğitimi ve spor öğretmeni adaylarının 

akademik motivasyonlarının cinsiyet değişke-

nine göre kadınların lehine farklılaştığıdır. Bu 

sonuca karşın Şahin ve Çakar (2011)’ın 4. sınıf 

lisans öğrencileri, Demir ve Arı (2013)’nın ilköğ-

retim bölümündeki öğretmen adayları üzerinde 

yaptıkları çalışmalarda, öğrencilerin akademik 

güdülenme düzeylerinin cinsiyete göre anlamlı 

bir şekilde değişmediği sonucuna ulaşılmıştır. Li-

sansüstü öğrenciler (Saracaloğlu, 2008) ve öğ-

retmen adayları (Saracaloğlu ve Kumral, 2007; 

Saracaloğlu ve diğ., 2008a, 2008b) üzerinde 

yapılan çalışmalarda da benzer sonuçlar rapor 

edilmiştir. Eymur ve Geban (2011)’nın öğretmen 

adaylarının akademik motivasyon ve akademik 

başarılarını inceledikleri çalışmada ise yedi mo-

tivasyon alt ölçeğinden yalnızca “içsel motivas-

yon/uyarım yaşama” alt boyutunda istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiş, 

kadınların akademik motivasyon puanları, er-

keklerin akademik motivasyon puanlarına göre 

daha yüksek bulunmuştur. Ülkemizde, beden 

eğitimi öğretmeni adaylarının öğretmenlik mes-

leğine yönelik motivasyonlarının incelendiği ça-

lışmalarda, Gençay ve Gençay (2007) kadın öğ-

retmen adaylarının, Tekin ve diğ. (2009) de er-

kek öğretmen adaylarının daha yüksek motivas-

yon düzeyine sahip olduklarını tespit etmişlerdir. 

Farklı branş öğretmeni adayları üzerinde yapılan 

birçok araştırmada akademik motivasyon düze-

yinin cinsiyete göre değişmediği görülmektedir. 

Yaptığımız araştırmada ise cinsiyet değişkenine 

göre anlamlı farklılıklar ortaya çıkmıştır. Bu so-

nuç, beden eğitimi ve spor öğretmenliği bölümü 

öğrenci karakteristiğinin ve özellikle bölüme gi-

riş standardının diğer bölümlere göre farklı ol-

masından kaynaklanmış olabilir.

Araştırma sonuçlarına göre, katılımcıların 

akademik motivasyonları, sınıf değişkenine 

göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. Sınıf 

değişkeninin akademik motivasyon üzerinde 

etkisinin incelendiği bir araştırmada, 4. sınıfa 

doğru olumsuz motivasyon puanlarının düştü-

ğü, bunun yanında 1. sınıf öğrencilerin akade-

mik motivasyon puanlarının diğer seviyedeki 

öğrencilerin akademik motivasyon puanlarına 

göre yüksek olduğu belirlenmiştir (Eymur ve 

Geban, 2011). Gençay ve Gençay (2007)’ın yap-

tıkları çalışmada 1. sınıfların motivasyonlarının 

(dışsal motivasyon) yüksek olduğu belirlenirken, 

Tekin ve diğ. (2009)’nin yaptıkları çalışmada ise 

4. sınıf öğrencilerinin motivasyon değerlerinin 

diğerlerine göre daha yüksek olduğu belirlen-

miştir. Bu araştırmalardan elde edilen bulgular, 

çalışmamızda elde ettiğimiz bulgularla paralel-

lik göstermektedir. Üniversite öğrenim hayatı-

na yeni başlayan 1. sınıf öğretmen adaylarının 

üniversite sosyal çevrelerinin henüz tam anla-

mıyla gelişmemiş olması, son sınıfta öğrenim 

gören öğretmen adaylarının ise Kamu Personeli 

Seçme Sınavı (KPSS)’na hazırlık ve lisansüstü 

eğitim bilincinin oluşması nedeniyle akademik 

Tablo 6. AGÖ ve AÖÖ puanları arasındaki korelasyon sonuçları

AGÖ Kendini Aşma
Bilgiyi 

Kullanma
Keşif AÖÖ

AGÖ 1

   Kendini Aşma 0.883* 1

   Bilgiyi Kullanma 0.808* 0.562* 1

   Keşif 0.886* 0.654* 0.619* 1

AÖÖ 0.426* 0.367* 0.393* 0.351* 1

*p<0.01
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motivasyonlarının diğer sınıflarda öğrenim gö-

ren öğretmen adaylarından daha yüksek olduğu 

düşünülmektedir.  

Katılımcıların akademik öz-yeterlik puan-

ları cinsiyete göre incelendiğinde, istatistiksel 

açıdan anlamlı bir farklılık tespit edilmemesine 

karşın erkek öğrencilerin daha yüksek düzeyde 

akademik öz-yeterlik algısına sahip oldukları be-

lirlenmiştir. Çalışmadan elde edilen bu sonuç, li-

teratür tarafından da desteklenmektedir. Özsüer 

ve diğ. (2011)’nin 10910 öğrenci üzerinde gerçek-

leştirdikleri geniş çaplı bir araştırmada, öğren-

cilerin akademik öz-yeterlik inanç düzeyleri ile 

cinsiyetleri arasında istatistiksel açıdan anlamlı 

bir farkın olmadığı ancak erkek öğrencilerin aka-

demik öz-yeterlik inanç düzeylerinin kız öğrenci-

lerin akademik öz-yeterlik inanç düzeylerinden 

daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Benzer şe-

kilde Busch (1995), öğrencilerin öz-yeterlikleri 

ve akademik performansları üzerinde cinsiyet 

faktörünün etkisini incelemeyi amaçladığı çalış-

masında, kadınların erkeklerden daha düşük öz-

yeterlik algısına sahip olduklarını tespit etmiştir. 

Fırat Durdukoca (2010) da öğretmen adayları 

üzerindeki çalışmasında, adayların cinsiyetleri-

ne göre akademik öz-yeterlik algıları arasında 

erkek öğrenciler lehine istatistiksel açıdan an-

lamlı bir fark bulmuştur. Beden eğitimi öğretme-

ni adaylarının akademik öz-yeterliklerinin araş-

tırma konusu yapıldığı bazı çalışmalarda, erkek 

öğrencilerin akademik öz-yeterlik inançlarının 

kadınlara göre daha yüksek olduğu tespit edil-

miş ancak aralarındaki fark istatistiksel açıdan 

anlamlı bulunmamıştır (Küçük Kılıç ve Öncü, 

2013; Ünlü ve Kalemoğlu, 2011; Yılmaz ve diğ., 

2010). Bireylerin öz-yeterlik ve akademik öz-

yeterlik düzeyleri hakkında yapılan araştırma-

ların büyük çoğunluğunda kadınların erkeklere 

göre daha düşük düzeylerde yeterlik algılarına 

sahip olduğu görülmüştür (Schunk ve Pajares, 

2002’den Fırat-Durdukoca, 2010’nın aktardığına 

göre). Dolayısıyla çalışmadan elde edilen sonuç-

ların ilgili literatürdaki çalışmalarla tutarlı oldu-

ğu söylenebilir. 

Araştırmada, beden eğitimi ve spor öğret-

meni adaylarının akademik öz-yeterliklerinin 

sınıf değişkenine göre üçüncü sınıfta öğrenim 

görenler lehine farklılaştığı sonucuna ulaşıl-

mıştır. Benzer bir şekilde Küçük Kılıç ve Öncü 

(2013) üç, Fırat Durdukoca (2010) üç ve dört, 

Oğuz (2012) da dördüncü sınıfta öğrenim gören 

öğretmen adaylarının daha yüksek akademik 

öz-yeterlik puanlarına sahip olduğunu tespit et-

mişlerdir. Beden eğitimi öğretmeni adayları üze-

rinde Yılmaz ve diğ. (2010) tarafından yapılan bir 

çalışmada ise yukarıdaki araştırmalardan farklı 

olarak sınıf düzeyi arttıkça öz-yeterlik inancının 

düştüğü belirlenmiştir. Bu düşüş istatistiksel 

açıdan anlamlı bulunmuş, gerekçe olarak beden 

eğitimi öğretmeni adaylarının atanma problem-

lerinin gösterilebileceği belirtilmiş, yazarlar sı-

nıf düzeyi ve akademik öz-yeterlik inançlarının 

daha kapsamlı araştırmalara konu olabileceğine 

işaret etmişlerdir. Yine aynı grup üzerinde ya-

pılan bir başka araştırmada ise sınıf düzeyine 

göre yapılan karşılaştırmada istatistiksel açıdan 

anlamlı bir farklılık bulunmamış; ancak ortalama 

puanlar incelediğinde 4. sınıf öğrencilerinin aka-

demik öz-yeterlik puanlarının diğer sınıflardaki 

öğrencilerin akademik öz-yeterliklerine göre 

daha yüksek olduğu görülmüştür (Ünlü ve Ka-

lemoğlu, 2011).  

Araştırma sonucunda, katılımcıların akade-

mik motivasyonları ve akademik öz-yeterlikleri 

arasındaki korelasyon katsayıları anlamlı bu-

lunmuştur. Araştırmada elde edilen bu sonuca 

paralel olarak Akbay ve Gizir (2010)’in lisans 

öğrencileri üzerinde yaptıkları bir çalışmada, 

akademik öz-yeterlik ile akademik güdülenme 

arasında yüksek düzeyde, anlamlı ve pozitif bir 

ilişki olduğu tespit edilmiştir. Lise öğrencileri 

üzerinde, akademik güdülenme, öz-yeterlik ve 

sınav kaygısının akademik başarı ile ilişkilen-

dirildiği bir başka çalışmada (Aydın, 2010) da 

öğrencilerin akademik güdülenmeleri ile aka-

demik öz-yeterlikleri arasında pozitif yönde bir 

ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Elde edilen 

sonuçlar, başarı güdüsü yüksek olan öğrencile-

rin başarılı olabilmek için gayret gösterdikleri 

ve zorluklar karşısında çabuk pes etmedikleri, 

benzer şekilde yüksek öz-yeterlik inancına sahip 

olan öğrencilerin de problem çözmek için yük-
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sek performans ve ısrar sergiledikleri şeklinde 

yorumlanmıştır.

SONUÇ VE ÖNERİLER
Beden eğitimi ve spor öğretmeni adayla-

rının akademik motivasyonları ve akademik 

öz-yeterlik algılarını katılımcıların kişisel bilgile-

rinden elde edilen bağımsız değişkenlere göre 

incelemek ve aralarındaki ilişkiyi belirlemek 

amacıyla yapılan bu araştırma sonucunda araş-

tırma grubunun akademik motivasyon ve akade-

mik öz-yeterlik algısının orta seviyenin üzerinde 

olduğu görülmektedir. Araştırma sonucunda, 

akademik motivasyon düzeyinin cinsiyet değiş-

kenine göre kadın,  sınıf değişkenine göre de 1 

ve 4.sınıfta öğrenim gören katılımcıların lehine 

farklılaştığı görülmüştür. Akademik öz-yeterlik 

algısının cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir 

şekilde farklılaşmadığı görülürken sınıf değiş-

kenine göre 3.sınıfta öğrenim gören katılımcıla-

rın daha yüksek AÖÖ puan ortalamasına sahip 

olduğu tespit edilmiştir. Diğer taraftan araştır-

ma sonuçları, beden eğitimi ve spor öğretmeni 

adaylarının akademik motivasyon düzeyleri ile 

akademik öz-yeterlikleri arasında pozitif yönde 

bir ilişki olduğunu göstermektedir.  

Araştırmadan elde edilen sonuçlarla litera-

türdeki sonuçların, akademik motivasyon bağ-

lamında özellikle cinsiyet değişkeni açısından 

farklılık göstermesi bu konular üzerine güncel 

çalışmaların yapılması gerekliliğini ortaya koy-

maktadır. Ayrıca öğrencilerin akademik mo-

tivasyon ve akademik öz-yeterlik düzeylerini 

yükseltecek çalışmalar planlamanın ve kadın 

katılımcıların akademik öz-yeterlik, erkek katı-

lımcıların da akademik motivasyon seviyelerinin 

düşük çıkma sebeplerini konu edinen çalışmalar 

yapmanın literatüre katkı sağlayacağı düşünül-

mektedir. Bunun yanında öğretmen adaylarının 

tüm üniversite yaşamları boyunca, bu konular 

ekseninde izleneceği boylamsal çalışmalar ve 

yöntemsel çoğulculuk anlayışı içerisinde yürü-

tülecek nitel çalışmalar da özellikle sonuçların 

daha net bir şekilde yorumlanması noktasında 

önemli olacaktır. Diğer taraftan çalışma grubu-

nun tek bir üniversitede öğrenim gören öğren-

cilerden oluşması araştırmanın sınırlılığı kapsa-

mında değerlendirilebilir. Bundan sonra yapıla-

cak çalışmalarda daha geniş örneklem grupları-

na ihtiyaç olduğu düşünülmektedir. 

Yazar Notu: Bu çalışmanın özeti, 12. Uluslara-

rası Spor Bilimleri Kongresi (12-14 Aralık 2012, 

Denizli)’nde poster olarak sunulmuştur.
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